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4.1. Unidades completas y CKD | Complete and CKD units

Unidades Unidades Partes & Unidades
Año Completas Completas Desarmadas Total
Year Complete Units Complete Units Parts & CKD Units U$S FOB

U$SFOB U$S FOB

Continúa en página siguiente | Continued in next page

1959 1 1.850 14.086 15.936
1960 1 5.189 104.397 109.586

1961 2 11.412 68.359 79.771
1962 8 17.576 47.466 65.042
1963 33 47.719 487.934 535.653
1964 86 141.704 1.433.253 1.574.957
1965 88 188.713 817.445 1.006.158

1966 35 112.560 3.648.199 3.760.759
1967 58 112.096 6.796.405 6.908.501
1968 76 215.814 1.084.943 1.300.757
1969 459 2.675.253 5.026.085 7.701.338
1970 849 3.444.344 7.404.603 10.848.947

1971 1.832 3.328.524 13.677.175 17.005.699
1972 3.493 17.790.950 21.014.588 38.805.538
1973 11.214 53.300.305 40.285.432 93.585.737
1974 15.443 71.531.615 59.806.964 131.338.579
1975 13.741 82.621.383 32.628.058 115.249.441

1976 13.442 80.334.769 40.138.895 120.473.664
1977 8.013 70.287.500 70.284.300 140.571.800
1978 3.988 52.825.811 60.170.294 112.996.105
1979 2.262 15.505.170 110.477.776 125.982.946
1980 3.607 21.503.700 86.808.800 108.312.500

1981 285 9.718.300 41.828.000 51.546.300
1982 3.234 43.002.900 28.222.200 71.225.100
1983 5.202 36.322.700 30.831.000 67.153.700
1984 4.243 35.204.900 49.434.000 84.638.900
1985 774 21.414.200 66.846.200 88.260.400

1986 357 12.367.300 69.430.800 81.798.100
1987 460 16.188.667 103.245.392 119.434.059
1988 1.634 24.776.400 113.144.100 137.920.500
1989 1.841 62.262.312 124.514.903 186.777.215
1990 1.126 24.941.300 141.205.700 166.147.000



2006 Argentine Automotive Industry Yearbook ADEFA081

Unidades Unidades Partes & Unidades
Año Completas Completas Desarmadas Total
Year Complete Units Complete Units Parts & CKD Units U$S FOB

U$SFOB U$S FOB

1991 5.205 60.700.000 182.210.000 242.910.000
1992 16.353 132.952.000 317.117.200 450.069.200
1993 29.976 300.004.100 447.731.300 747.735.400
1994 38.657 460.258.700 487.934.600 948.193.300
1995 52.746 754.440.400 584.866.900 1.339.307.300

1996 108.990 1.117.880.800 529.000.300 1.646.881.100
1997 210.386 2.316.197.900 565.774.000 2.881.971.900
1998 237.497 2.538.849.100 378.840.800 2.917.689.900
1999 98.362 1.053.439.300 527.812.000 1.581.251.300

2000 135.760 1.358.158.200 508.648.800 1.866.807.000
2001 155.123 1.533.468.400 400.829.900 1.934.298.300
2002 123.062 1.350.803.000 347.568.100 1.698.371.100
2003 108.058 886.501.900 345.771.600 1.232.273.500
2004 146.236 1.371.919.000 472.434.000 1.844.353.000
2005 181.581 2.063.576.340 667.345.700 2.730.922.040

2006 236.789 3.044.316.524 787.940.986 3.832.257.510

Exportaciones - Años 1959/2006
Exports - Years 1959/2006
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Source: Until 1971, INDEC - Since 1972, ADEFA
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Año Automóviles Camiones Omnibus
y Chasis y Chasis y Chasis Total

Year Cars & Chassis Trucks & Chassis Buses & Chassis Total

4.2. Exportaciones por categoría | Exports by category

1959 0 1 0 1
1960 0 1 0 1

1961 2 0 0 2
1962 8 0 0 8
1963 27 6 0 33
1964 61 25 0 86
1965 71 17 0 88

1966 21 13 1 35
1967 30 27 1 58
1968 35 41 0 76
1969 308 114 37 459
1970 618 159 72 849

1971 1.145 664 23 1.832

1972 1.676 1.817 3.493
1973 3.304 7.910 11.214
1974 7.157 8.286 15.443
1975 10.396 3.345 13.741

1976 10.599 2.843 13.442
1977 4.263 3.750 8.013
1978 1.060 2.928 3.988
1979 1.668 594 2.262
1980 3.438 169 3.607

1981 39 246 285
1982 2.243 991 3.234
1983 4.907 295 5.202
1984 2.955 1.288 4.243
1985 16 758 774

1986 99 258 357
1987 54 406 460
1988 991 643 1.634
1989 1.144 697 1.841
1990 575 551 1.126

Año Automóviles Comerciales Total
Year Cars Commercials Total

Continúa en página siguiente | Continued in next page
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Transporte Transporte
Año Automóviles Utilitarios Categoría A de Carga de Pasajeros CategoríaB Furgones Total
Year Car Utilities A Category Trucks Buses B Category Panel Vans Total

1991 4.277 757 5.034 157 14 171 5.205
1992 15.213 785 15.998 335 20 355 16.353
1993 22.145 6.499 28.644 850 482 1.332 29.976
1994 23.739 11.002 34.741 1.646 2.270 3.916 38.657
1995 22.816 24.842 47.658 2.074 3.014 5.088 52.746

1996 90.142 15.765 105.907 214 2.869 3.083 108.990
1997 163.588 35.551 199.139 10.666 581 11.247 210.386
1998 173.927 49.987 223.914 13.583 0 13.583 237.497
1999 63.323 28.308 91.631 6.731 0 6.731 98.362
2000 82.779 44.189 126.968 8.792 0 8.792 135.760

2001 112.137 38.163 150.300 4.823 0 4.823 155.123
2002 82.369 33.636 116.005 7.057 0 7.057 123.062
2003 70.233 30.329 100.562 7.460 36 7.496 108.058
2004 91.391 42.383 133.774 12.359 103 12.462 146.236
2005 87.224 78.582 165.806 1.344 110 15.775 14.321 181.581

2006 120.335 98.208 218.543 1.547 107 18.246 16.592 236.789

Exportaciones por Categoría - 2006
2006 - Exports by Category 

Exportaciones por Categoría - 2006
2006 - Exports by Category 

Categoría B

Carga
Trucks

Categoría A
Autos / Cars

Furgones / Panel Vans

Utilitarios 
Utilities

Pasajeros
Buses

Fuente/Source:ADEFA
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4.3. Exportaciones de unidades completas
Complete Units Exports

Ene/Dic’05 Ene/Dic’06 Dif. Absoluta Dif. Relativa
Empresa / Company Jan/Dec’05 Jan/Dec’06 Absolute Dif. Relative Dif.

Unid./ Units Unid./ Units Unid./ Units %

DAIMLER CHRYSLER ARGENTINA S.A 14.424 16.592 2.168 15,03 
Automóviles / Cars 0 0 0 0,00
Utilitarios / Utilities 0 0 0 0,00

Categoría A 0 0 0 0,00 
Furgones / Panel Vans 14.321 16.592 2.271 15,86
Transporte de Carga / Trucks 0 0 0 0,00
Transporte de Pasajeros / Buses 103 0 -103 -100,00

Categoría B 14.424 16.592 2.168 15,03 

FIAT AUTO ARGENTINA S.A. 0 0 0 0,00 
Automóviles / Cars 0 0 0 0,00
Utilitarios / Utilities 0 0 0 0,00

Categoría A 0 0 0 0,00 
Furgones / Panel Vans 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

FORD ARGENTINA S.C.A. 50.149 59.677 9.528 19,00 
Automóviles / Cars 22.189 25.948 3.759 16,94
Utilitarios / Utilities 27.960 33.729 5.769 20,63

Categoría A 50.149 59.677 9.528 19,00 
Transporte de Carga / Trucks 0 0 0 0,00
Transporte de Pasajeros / Buses 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

GENERAL MOTORS ARGENTINA S.R.L. 31.004 29.315 -1.689 -5,45 
Automóviles / Cars 24.823 20.905 -3.918 -15,78
Utilitarios / Utilities 6.181 8410 2.229 36,06

Categoría A 31.004 29.315 -1.689 -5,45 
Furgones / Panel Vans 0 0 0 0,00
Transporte de Carga / Trucks 0 0 0 0,00
Transporte de Pasajeros / Buses 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

IVECO ARGENTINA S.A. 1.351 1.654 303 22,43 
Furgones / Panel Vans 0 0 0 0,00
Transporte de Carga / Trucks 1.344 1.547 203 15,10
Transporte de Pasajeros / Buses 7 107 100 1.428,57

Categoría B 1.351 1.654 303 22,43 

PSA PEUGEOT-CITROËN S.A. 29.061 41.356 12.295 42,31 
Automóviles / Cars 26.505 40.344 13.839 52,21
Utilitarios / Utilities 2.556 1.012 -1.544 -60,41

Categoría A 29.061 41.356 12.295 42,31 
Furgones / Panel Vans 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

Continúa en página siguiente | Continued in next page
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Ene/Dic’05 Ene/Dic’06 Dif. Absoluta Dif. Relativa
Empresa / Company Jan/Dec’05 Jan/Dec’06 Absolute Dif. Relative Dif.

Unid./ Units Unid./ Units Unid./ Units %

RENAULT ARGENTINA S.A. 5.947 9.223 3.276 55,09 
Automóviles / Cars 1.472 4.233 2.761 187,57
Utilitarios / Utilities 4.475 4.990 515 11,51

Categoría A 5.947 9.223 3.276 55,09 
Furgones / Panel Vans 0 0 0 0,00
Transporte de Carga / Trucks 0 0 0 0,00
Transporte de Pasajeros / Buses 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

SCANIA ARGENTINA S.A. 0 0 0 0,00 
Transporte de Carga / Trucks 0 0 0 0,00
Transporte de Pasajeros / Buses 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

TOYOTA ARGENTINA S.A. 33.893 47.705 13.812 40,75 
Automóviles / Cars 0 0 0 0,00
Utilitarios  / Utilities 33.893 47.705 13.812 40,75

Categoría A 33.893 47.705 13.812 40,75 
Transporte de Carga / Trucks 0 0 0 0,00
Transporte de Pasajeros / Buses 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

VOLKSWAGEN ARGENTINA S.A. 15.752 31.267 15.515 98,50 
Automóviles / Cars 12.235 28.905 16.670 136,25
Utilitarios / Utilities 3.517 2.362 -1.155 -32,84

Categoría A 15.752 31.267 15.515 98,50 
Transporte de Carga / Trucks 0 0 0 0,00
Transporte de Pasajeros / Buses 0 0 0 0,00

Categoría B 0 0 0 0,00 

TOTAL TERMINALES 181.581 236.789 55.208 30,40 
Categoría A 165.806 218.543 52.737 31,81 
Automóviles / Cars 87.224 120.335 33.111 37,96
Utilitarios / Utilities 78.582 98.208 19.626 24,98

Categoría B 15.775 18.246 2.471 15,66 
Furgones / Panel Vans 14.321 16.592 2.271 15,86
Transporte de Carga / Trucks 1.344 1.547 203 15,10
Transporte de Pasajeros / Buses 110 107 -3 -2,73
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4.4. Exportaciones por empresa y por destino (Acumulado 2006) 
Exports by company and destination (2006 accumulated)

(1) Centroamérica incluye a los siguientes países:Costa Rica,Honduras, Panamá,Guatemala,El Salvador, Nicaragua,República Dominicana, Trinidad y
Tobago, Cuba,Barbados, Jamaica,Curacao, Haiti,Aruba,St.Marteen y Belice.
(2) Resto de América incluye a los siguientes países:Estados Unidos (USA), Venezuela, Paraguay y Bolivia.
(3) Resto de África incluye a los siguientes países:Ruanda,Angola,Egipto, Zambia,Camerum,Mauritania,Uganda,Zimbawe, Dubai,Costa de Marfil,Argelia,
Ghana, Togo, Libia,Sudan,Marruecos y Nigeria.
(4) Asia incluye a los siguientes países:Arabia,Jordania,Qatar, Abu Dhabi,China, Yemen,Vietnam, Pakistan,Siria,Oman,Libano, Turks & Caicos, Bahrein,
Kenia,Emiratos Arabes, Kuwait,Malasia,Israel e Irán.
(5) Europa incluye a los siguientes países:Bélgica,España,Inglaterra,Irlanda, Francia,Rusia,Bulgaria,Serbia & Montenegro, Ucrania y Alemania.

(1)  Central America includes the following countries: Costa Rica, Honduras, Panama, Guatemala, El Salvador, Nicaragua, Dominican Republic, Trinidad

& Tobago, Cuba, Barbados, Jamaica, Curacao, Haiti, Aruba, St. Marteen and Belice.

(2) Rest of America includes the following countries: United States, Venezuela, Paraguay and Bolivia.

(3) Rest of Africa includes de following countries: Rwanda, Angola, Egipt, Zambia, Camerun, Mauritania, Uganda, Zimbawe, Dubai, Ivory Coast, Argelia,

Ghana, Libia, Togo, Libia, Sudan, Morroco and Nigeria.

(4) Asia includes de following countries: Arabia, Jordan, Qatar, Abu Dhabi, China, Yemen, Vietnam, Pakistan, Siria, Oman, Lebanon, Turks & Caicos,

Bahrein, Kenia, United Arab Emirates, Kuwait, Malaysia, Israel and Iran.

(5) Europe includes the following countries: Belgium, Spain, England, Ireland, France, Russia, Bulgaria, Serbia and Montenegro, Ukrania and Germany.

Daimler General Particip.
País / Country Chrysler Ford Motors Iveco Peugeot Renault Toyota VW Total %

Brasil 5.623 28.921 12.983 41 21.914 1.695 23.839 17.593 112.659 47,58
Chile 1.565 1.895 7.203 163 5.071 2.114 3.654 1 21.666 9,15
Méjico - 20.748 7.296 3 5.524 3.685 2.938 12.486 52.680 22,25
Centro América (1) 392 1.350 - 1 1.305 15 12.890 79 16.032 6,77
Colombia 406 - - 1 2.159 506 - 32 3.104 1,31
Ecuador 24 - - 46 1.296 - - 39 1.405 0,59
Perú 225 411 - 47 219 143 2.541 143 3.729 1,57
Uruguay 116 614 1.439 4 1.024 825 653 9 4.726 2,00
Resto América (2) 670 5.737 394 1.307 1.094 240 973 312 10.727 4,53
Australia y Nueva Zelanda 315 1 - - - - - - 316 0,13
Sudáfrica 1.710 - - - 1.219 - - - 2.929 1,24
Resto de Africa (3) 372 - - 1 - - 9 512 894 0,38
Asia (4) 2.886 - - 40 1 - 6 61 2.994 1.26
Europa (5) 2.288 - - - 438 - - - 2.726 1,15
Otros - - - - - - 202 - 202 0,09
Total 16.592 59.677 29.315 1.654 41.264 9.223 47.705 31.267 236.789 100,00
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4.5. Exportaciones - Principales destinos
Main Destinations Exports 

País Unidades Participación
Country Units %

Brasil / Brazil 112.659 47,6%
Méjico / Mexico 52.680 22,2%
Chile 21.666 9,1%
Venezuela 8.858 3,7%
Uruguay 4.726 2,0%
Perú 3.729 1,6%
Sudáfrica / South Africa 2.929 1,2%
Francia / France 1.399 0,6%
Paraguay 1.285 0,5%
Australia 279 0,1%
Otros / Others 26.579 11,2%
TOTAL 236.789 100%

Exportaciones - Principales Destinos
Main Destinations Exports
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